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Tässä opinnäytetyössä tarkasteltiin aluemestarin tehtäviä suurella toimitilahank-

keella. Tehtävänkuvaa verrattiin perinteiseen työmaaorganisaatioon työvaihekohtai-

silla työnjohtajilla ja tutkittiin, minkälaisia vaikutuksia aluemestarin työpanoksella on 

mahdollista saavuttaa.  

Teoriaosuus käsittelee työnjohdon ydintehtäviä, jotka eivät muutu, kyse on vastuun 

jaosta alueittain tai työvaihekohtaisesti. Tätä opinnäytetyötä varten haastateltiin kahta 

aluemestarina toimivaa henkilöä sekä aluemestarin yläpuolella toimivaa aluevastaa-

vaa.  

Työn tuloksena on pohdinta, minkälaisia hyötyjä aluemestarin käytöllä on mahdollista 
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In this thesis, the duties of a regional supervisor are examined in a large business 

premises project. The job description is compared to the traditional site organization 

with work-specific supervisor and the effects of the regional supervisor´s work is stud-

ied. The theoretical part covers the core tasks of supervisors work, which do not 

change, it is a question of the division of responsibilities by regions or work phases. 

For this thesis, I interviewed two people working as regional supervisors and their su-

pervisor. The result of the thesis is a reflection on what kind of benefits can be achieved 

with the use of a regional supervisor, what kind of problems have emerged in the job 

description and how it could be developed in the future. 
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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön tavoite ja aiheen rajaus 

Opinnäytetyön tavoitteena on kuvata aluemestarin toimenkuvaa, joka on rajattu 

tässä työssä suuriin toimitilahankkeisiin. Tavoitteena on selvittää, millaisia hyö-

tyjä aluemestarin työpanoksella on mahdollista saavuttaa rakennushankkeessa, 

sekä verrata vastuunjakoa perinteiseen malliin työvaihekohtaisilla työnjohtajilla. 

Työtehtävät menevät väkisinkin päällekkäin ilman työnjohdon resurssien huolel-

lista suunnittelua ja vastuualueiden jakaminen korostuu erittäin tärkeäksi alue-

mestaria käytettäessä. Taulukossa 1 on vertailtu aluevastaavan, aluemestarin ja 

urakkavalvojan työnkuviin sisältyviä tehtäviä. Taulukkoa tehdessä nousee esiin, 

että valtaosa tehtävistä on erittäin hankalaa vastuuttaa yhdelle tai kahdelle osa-

puolelle. Aikataulu ja työnsuunnittelussa on oltava jokainen osapuoli mukana. 

Hankinnoista on vähintään käytävä säännöllistä keskustelua kuka hoitaa, muuten 

pahimmillaan materiaaleja tai työtä tilataan kahteen kertaan, tai se jää tilaamatta.  

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Taulukko 1. Vastuunjaon esimerkkejä aluevastaavan, aluemestarin ja urakka-

valvojan kesken. 

Tehtävä Aluevastaava Aluemestari Urakkavalvoja 

Aloituspalaveri X X X 

Tehtäväsuunnittelu  X X 

Aikataulusuun-

nittelu 

X X X 

Logistiikan suun-

nittelu 

X X X 

Pienhankinnat  X X 

Työturvallisuus X X X 

Työmaasuunnittelu X X  

Urakoiden väliset 

työvaiheet 

X X  

Lisä- ja muutostyöt X X X 

1.2 Opinnäytetyön sisältö ja tutkimusmenetelmä 

Tämän opinnäytetyön aiheena on tutkia aluemestarin toimenkuvaa suuressa 

toimitilahankkeessa. Opinnäytetyö rakentuu siten, että toisessa pääluvussa kä-

sitellään aluemestaria työmaahankkeella, luku sisältää aluemestarin määritel-

män, historian, työtehtävät ja rutiinit sekä aluemestarin osaamisen ja kokemuk-

sen. Kolmannessa pääluvussa kuvataan toimitilahanketta, sen määritelmää 

sekä aluemestarin roolia suuressa toimitilahankkeessa. Neljännessä päälu-

vussa käsitellään työturvallisuutta sekä laadunvarmistusta, jotka ovat olennai-

sena osana aluemestarin työtä. Viidennessä pääluvussa käsitellään haastatte-

lut, niiden toteutustapa sekä haastattelutulokset. Kuudennessa pääluvussa kä-

sitellään yhteenveto ja johtopäätökset, jotka ovat tämän työn tutkimustulos. 
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Tässä opinnäytetyössä käytetään tutkimusmenetelmänä kirjallisuuskatsausta 

sekä haastatteluita aluemestarin tehtävässä toimivilta ja aluevastaavalta. Kysy-

mysrunko oli pitkälti yhteneväinen, aluemestareiden ja aluevastaavan osalta, 

mutta kysymyksiä oli tarkennettu enemmän kunkin työtehtävää koskevaksi. 

1.3 Työn keskeiset käsitteet 

Aluemestari Työnjohtaja, joka toimii omalla alueellaan kaikkien työ-

vaiheiden tukena. 

Toimenkuva Sydänmaanlakan (2007, 267) mukaan toimenkuvalla 

kuvataan työn tehtäviä tai vastuita kirjallisessa muo-

dossa. Tarkoituksena on määritellä tärkeimmät työteh-

tävät, ydinvastuualueet sekä työtehtävässä vaadittava 

osaaminen. (2.) 

Rakennushankkeeseen ryhtyvä 

 Rakennushankkeeseen ryhtyvällä tarkoitetaan hank-

keen käynnistäjää. Tämä on usein sama kuin rakennut-

taja.  

Mesta  Mestalla tarkoitetaan fyysistä sijaintia, jossa yksittäinen 

työ suoritetaan. 

Urakkavalvoja Perinteinen työvaihekohtainen työnjohtaja. 
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2 Aluemestari työmaahankkeella 

2.1 Aluemestarin määritelmä 

Perinteisessä työmaaorganisaatiossa kukin pääurakoitsijan työnjohtaja on sekä 

yksittäisen urakan että alueen mestari. Vaikka vastuu olisi kohdistettu yhteen tai 

useampaan urakoitsijaan, vastaa mestari myös alueesta, yksin tai yhdessä mui-

den mestareiden kanssa. Vastuualue riippuu hankkeen, mutta myös organisaa-

tion koosta. Mestarin yläpuolella toimii joko aluevastaava tai suoraan vastaava 

työnjohtaja. Vaikka urakoiden valvontavastuut on kohdistettu yksittäiselle mesta-

rille, huolehditaan kokonaisuudesta yhdessä jakaen pienemmät tehtävät kaikille 

(Lähde, Skanskan työnjohdon koulutusaineisto, ei yleisessä jakelussa).  

Tutkimuskohteessa, Skanskan Lippulaivan rakennushankkeella pääurakoitsijan 

työmaaorganisaatio on jaettu aluevastaavaan, aluemestariin sekä urakkavalvo-

jaan. Aluemestarin yläpuolella toimii työmaalla aluevastaava. Aluemestarilla on 

enemmän operatiivista työtä, kun taas aluevastaava keskittyy sopimuksiin, osal-

listuu palavereihin ja hoitaa pääasiassa hallinnollisia tehtäviä.  

 

Aluemestarin määritelmä yleisesti on hyvin epätarkka, sillä aluemestarin työn-

kuva ei ole rakennusteollisuudessa vakiintunut ja jokaisessa organisaatiossa 

työnkuva vaihtelee. Esimerkkinä toimivassa organisaatiokaaviossa aluemestari 

on urakkavalvojan yläpuolella, käytännössä tähän ei ole muuta syytä kuin että 

aluemestari tekee tiiviimmin päivittäistä työtä aluevastaavan kanssa (Kuva 1). 

Aluemestari ei siis ole urakkavalvojan esimies eikä ohjaa urakkavalvojan työtä. 

Tavoitteena on aluemestarin ja urakkavalvojien saumaton yhteistyö, jolloin mo-

lemmat saavat tukea toistensa työpanoksesta. (Organisaation sisäinen tehtä-

vänkuvaus.) 
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Kuva 1 Aluemestarin sijainti organisaatiossa. 

2.2 Historia 

Aluemestarin titteliä on käytetty Suomessa yleisesti teollisuudessa vastaamaan 

tietyn alueen toiminnoista, aluemestari vastaa tyypillisesti oman alueensa tuotan-

nosta taloudellisesti ja aikataulullisesti, alueella ei tyypillisesti ole erikseen alue-

vastaavaa.  Rakennusteollisuudessa aluemestarin tehtäviä on tyypillisesti pie-

nissä ja keskisuurissa rakennusliikkeissä, jolloin aluemestari toimii vastaavana 

Rakennuspäällikkö 

Vastaava työnjohtaja 

Turvallisuuspäällikkö Logistiikka asiantuntijat 

Aluevastaava Länsi Aluevastaava Itä 

Aluemestari Aluemestari 

Urakkavalvoja 

(laatoitus ja 

mattotyöt) 

Urakkavalvoja 

(Laatoitus ja 

mattotyöt) 

Urakkavalvoja 

(Levyseinät ja 

otsat) 

Urakkavalvoja (Puu-

ovet ja teräsovet) 
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työnjohtajana oman alueensa kaikilla työmailla. Tässä toimintamallissa aluemes-

tari siis on mukana hankkeiden suunnittelussa, sopimusten teossa sekä vastaa 

hankkeesta taloudellisesti, aikataulullisesti sekä laadullisesti sen luovutukseen 

asti. (5,6.) 

2.3 Aluemestarin työtehtävät, rutiinit ja vastuu 

Aluemestarin pääasiallinen tavoite on edistää kaikkien oman alueen töiden ete-

nemistä aikataulussa. Työaika keskittyy valtaosin varsinaiseen työmaatoimin-

taan omalla vastuualueella. Työtehtäviin kuuluu, yhdessä urakkavalvojien 

kanssa, urakoitsijoiden töiden aloitus- ja jatkoedellytysten varmistamista sekä 

mahdollisten esteiden ja ristiriitojen ratkaisua ja poistamista ennen varsinaista 

häiriön syntymistä. Tämä vaatii useasti keskustelunavausta työnjohdon puolelta 

ja toimivaksi tavaksi on osoittautunut päivittäin kysyä urakoitsijoilta, miten hom-

mat etenevät, onko esteitä. Lähes aina löytyy jokin pieni ongelma, joka saadaan 

parhaimmillaan ratkottua heti ja työt pääsevät jatkumaan kaikilla alueilla esteet-

tömästi. (Organisaation oma suullinen tehtävänkuvaus.) 

 

Joillakin urakoitsijoilla on korkeahko kynnys ottaa itse yhteyttä, vaikka useam-

malla alueella työt seisahtuisivat, jos kuitenkin muualla samalla työmaalla pää-

see vielä samaa työtä tekemään. Tämä johtaa siihen, että jossain vaiheessa 

mesta loppuu ja esteitä onkin useammassa paikassa selvitettävänä. Joskus es-

teiden poisto voi vaatia laajaakin selvittelyä aluemestarilta, suunnittelijoiden työ-

panosta tai tilan tulevilta käyttäjiltä kysymistä, joten on erittäin tärkeää saada 

tieto esteistä mahdollisimman pian.  

Pääurakoitsijalla on lähes poikkeuksetta työmaalla työntekijöitä tuntiperusteisella 

veloituksella. He tekevät urakoiden väliin jääviä osuuksia, talotekniikan aputöitä, 

rakennussuojausta, turvallisuuteen liittyviä töitä, esim. putoamissuojia. Näihin töi-

hin aluemestari tilaa materiaalit ja tarvikkeet. Aluemestarin tehtäviin kuuluvat 

myös oleellisesti oman alueen siisteydestä ja turvallisuudesta huolehtiminen. (Or-

ganisaation oma suullinen tehtäväkuvaus.) 
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2.4 Aluemestarin osaaminen ja kokemus 

Aluemestari valvoo oman alueensa kaikkien työvaiheiden etenemistä. Valvomi-

nen on kuitenkin suurpiirteisempää kuin perinteisellä urakkavalvojalla, jonka tulisi 

tuntea oman työvaiheensa pienimmätkin detaljit. Aluemestarin tulee tuntea ra-

kennustyömailla toistuvat työvaiheet, niihin tarvittavat koneet ja resurssit, niiden 

järjestys, sekä riippuvuus toisistaan. Aluemestarin ei tarvitse olla yhden työvai-

heen spesialisti vaan ennemminkin hahmottaa kokonaiskuva, minkälaisia työvai-

heita on seuraavaksi tulossa, jotta rakennus saadaan aikataulussa valmiiksi. Työ-

vaiheiden alkaessa on tärkeää tietää, mitä tarkalleen ottaen työvaihe sisältää, 

jotta osataan tarkastella aloitusedellytykset. Tässä hyödynnetään paitsi aluemes-

tarin ja -vastaavan mutta erityisesti urakkasidonnaisten urakkavalvojien tietä-

mystä. Aluemestarin silmissä aloitusedellytyksissä on tärkeää mestan valmius 

edellisen urakoitsijan jäljiltä, jos edellisen urakoitsijan työssä on puutteita, tulee 

aluemestarin, yhdessä urakkavalvojan kanssa, huolehtia edellisen urakoitsijan 

puutteiden korjaaminen ennen kuin mesta voidaan vapauttaa seuraavalle ura-

koitsijalle.  

 

Turvallisuuden kannalta alueen pitää olla siisti, tarvittaessa suojattu ja rajattu 

sekä hyvin valaistu ennen töiden aloitusta. Aluemestari tarkastaa uuden urakoit-

sijan saapuessa alueelle, että mesta tarjoaa edellytykset työn aloittamiseen tur-

vallisesti. Aluemestari toimii ikään kuin siteenä urakkavalvojien välillä varmistaen, 

että mahdolliset aluekohtaiset erityisvaatimukset täyttyvät aikataulun, laadun ja 

turvallisuuden osalta. (Organisaation oma suullinen tehtävänkuvaus.) 

Rakennustarvikkeista on oltava kattava yleistieto, tätä tarvitaan erityisesti ”har-

maan alueen” töissä, jotka eivät siis kuulu kenenkään aliurakoitsijan urakkaan. 

Näissä töissä aluemestari tilaa tarvikkeet työn toteuttamiseen. Tyypillisten ra-

kennustarvikkeiden tunteminen mahdollistaa oikean materiaalin käytön ja kus-

tannustehokkaan toteutuksen. Materiaaleja tilattaessa ennakointi on tärkeää, 
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jotta työmaan logistiikka saa riittävästi aikaa reagoida. Toimitilatyömailla on lä-

hes poikkeuksetta vakio toimittaja, jolla on sovitut vakiotoimituspäivät, tämä täy-

tyy huomioida ennakoimalla rakennustarvikkeiden tarvetta. (8.) 

Aluemestarin tulee tuntea yleisimmät rakennuskoneet, harmaan alueen töissä 

aluemestari hankkii työn toteuttamiseen tarvittavat koneet sekä laitteet. Aluemes-

tari siis suunnittelee työmaalla pieniä työvaiheita, jotka ovat tyypillisesti kahden 

urakoitsijan välisissä työvaiheissa. Tällaiset työvaiheet ovat saattaneet jäädä 

huomioimatta myös kustannuslaskennassa, joten on erityisen tärkeää, että ne 

saadaan toteutettua mahdollisimman kustannustehokkaasti ja ilman aikatauluvii-

veitä. Aluemestarin työtä tehdessä tarvitaan siis oma-aloitteisuutta ja ongelmien 

itsenäistä ratkomista, vaikkakin aluevastaava on tukena, jos ongelmaa ei saa itse 

ratkottua.  (Organisaation oma suullinen työnkuvaus.) 
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3 Toimitilahanke 

3.1 Toimitilahankkeen määritelmä 

Toimitilahankkeessa on kyse toimintaedellytysten luomisesta yrityksille tai julki-

selle sektorille. Toimitilojen rakentaminen on tilaajalle merkittävä investointi, jo-

ten koko projekti on suunniteltava palvelemaan tilaajan tarvetta. Ennen inves-

tointipäätöksen tekemistä taustalla on laajat tarveselvitykset. Tarveselvityk-

sessä selvitetään toiminnan luonne, mitoitus, sen vaatimat rakennuksen erityis-

vaatimukset sekä rakentamisvaiheen jälkeinen muutostarve. Tarveselvityksessä 

tulee jo olla alustava toteutusmalli aikatauluineen ja budjetteineen. Näiden selvi-

tysten pohjalta luodaan hankesuunnitelma. Hankesuunnitelmassa tarkennetaan 

hankkeen laajuus ja tilamitoitus ja kartoitetaan vaihtoehtoiset toteutustavat. 

Hankesuunnitelmavaiheessa tulee olla myös rakennuspaikka sekä hankkeen 

rahoitusselvitys. Nämä luovat edellytyksen tavoitteellisen aikataulun luomiselle.  

Toimitilahanke käynnistyy siis toimitilantarpeesta, tarpeen täsmällisestä selvityk-

sestä ja investointipäätöksen tekemisestä. Hankesuunnitelman hyväksymisen 

jälkeen seuraa rakennussuunnitteluvaihe, vaihe käynnistyy valitsemalla pää-

suunnittelija. Pääsuunnittelijan lisäksi valitaan erikoissuunnittelijat eli LVIA-, 

sähkö-sekä rakennesuunnittelija. Suunnittelijoiden valinnan jälkeen käynnistyy 

rakennesuunnittelu ensimmäisellä kokouksella. Kokouksessa nimetään kaikki 

hankkeen osapuolet edustajineen. Nimeämisen jälkeen täsmennetään suunnit-

telun lähtötiedot sekä sovitaan suunnitteluprosessin periaatteista. Rakennus-

suunnittelu pohjautuu hankesuunnitelmaan. Suunnittelussa huomioidaan, että 

rakennus on arkkitehtuurisesti ympäristöön soveltuva ja se täyttää tarveselvityk-

sessä ja hankesuunnitelmassa kohteelle määritellyt tavoitteet. 

 

Hankesuunnitelman valmistuttua, tai sen ollessa riittävän pitkällä, siirrytään ra-

kentamisen valmisteluun. Urakoitsijan kilpailutus on keskeisessä osassa valmis-

telua ja kilpailutuksen edellytys on riittävän pitkällä oleva hankesuunnitelma, 

jonka pohjalta urakoitsijat voivat laskea tarjousta pyydetyllä urakkamuodolla ja 

sisällöllä. Varsinainen rakentamispäätös tehdään, kun pääurakoitsija on valittu 
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ja lopullinen budjetti selvinnyt. Kilpailutusten jälkeen alkaa rakentamisvaihe. Ra-

kentamisvaihe voi alkaa, kun urakkasopimukset ovat allekirjoitettu ja rakennus-

lupa on voimassa. (4.) 

3.2 Tuotannonsuunnittelu toimitilahankkeella 

Tuotannonsuunnittelu ja ohjaus on koko rakentamisvaiheen kestävä prosessi. 

Tuotannonsuunnittelun ja ohjauksen tarkoituksena on varmistaa rakentamisen 

laatu ja rakennukselle asetettujen kriteereiden täyttyminen. Onnistunut tuotan-

nonsuunnittelu on välttämätöntä hankkeen tavoitteiden saavuttamiseksi. Tuotan-

nonsuunnittelu perustuu hankkeen vaatimukset ja tavoitteet määritteleviin doku-

mentteihin, eli hankeasiakirjoihin. Hankeasiakirjoja ovat yleisaikataulu, tavoitear-

viot sekä rakennus- ja työselostukset. Hankeasiakirjoissa kuvataan tilaajan hank-

keelle asettamat odotukset, sekä odotuksen ja vaatimukset tilatulle toimitilara-

kennukselle. (9.) 

3.2.1 Tehtäväsuunnittelu 

Tuotannonsuunnittelun osana on tehtäväsuunnittelu. Tehtäväsuunnittelun pää-

tarkoitus on luoda työkalu päivittäiseen työmaalla tapahtuvaan tuotannonohjauk-

seen. Tehtäväsuunnitelmassa kuvataan yksi tuotannonsuunnittelun tehtävä ja 

siinä huomioidaan kaikki tehtävän vaatimukset toteutuksen kannalta, jotta päivit-

täistä työtä voidaan ohjata riittävällä tarkkuudella. Suunnitelmassa kuvataan ky-

seisen työvaiheen edellytykset ja vaatimukset, sekä keinot saavuttamiseksi.  

Tehtävänsuunnittelu aloitetaan ennen työvaiheen aloitusta ja sitä jatketaan sekä 

päivitetään työvaiheen aikana. Tehtävänsuunnittelun tarkoitus ja tavoite on mah-

dollistaa yhden työvaiheen toteutus täyttäen kaikki kustannus-, laatu- sekä aika-

taulutavoitteet, häiritsemättä kuitenkaan muita käynnissä olevia työvaiheita. Teh-

tävänsuunnitteluun käytettävä aika on mitoitettava työvaiheen riskien mukaan. 

Riskejä voi olla taloudellisia, aikataulullisia tai työturvallisuuteen liittyviä. Jos työ-

vaihe tahdistaa merkittävästi seuraavia työvaiheita, on tehtävänsuunnittelu suo-

ritettava erityisen huolellisesti, jotta vältytään seuraavien työvaiheiden aloituksen 
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viivästykseltä. Tehtäväsuunnitelmaa tehdessä on tärkeää tiedostaa oman am-

mattitaidon rajat ja ottaa suunnitteluun tarvittavat henkilöt ja tietotaito mukaan. 

(10.) 

3.3 Työnjohto ja esimiestoiminta 

Rakennushankkeen työnjohdon ei tarvitse aina olla fyysisesti läsnä työmaalla sil-

loin, kun työt ovat käynnissä. Työnjohdon roolina on hoitaa työnantajan puolesta 

työmailla työturvallisuuslaissa säädettyjä tehtäviä. Työnjohto sekä esimiehet ovat 

oikeudellisessa vastuussa heille kuuluvien tehtävien hoitamisesta. Työnantaja on 

vastuussa siitä, että esimies- ja työnjohtotehtävissä työskentelevät henkilöt ovat 

kykeneviä työhönsä. Lisäksi työnantaja on vastuussa henkilöstön opetuksesta 

sekä ohjauksesta. On tärkeää, että työnjohdon määrä mitoitetaan oikein suh-

teessa hankkeen kokoon ja laatuun. (1,3.) 
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4 Työturvallisuus ja laadunvarmistus 

4.1 Työturvallisuus 

4.1.1 Määritelmä 

Työmaalla olevat työturvallisuusmääräykset perustuvat työturvallisuuslakiin 

(738/2002). Tämän lain tarkoituksena on parantaa työympäristöä ja työolosuh-

teita työntekijöiden työkyvyn turvaamiseksi ja ylläpitämiseksi sekä ennalta eh-

käistä ja torjua työtapaturmia, ammattitauteja ja muita työstä ja työympäristöstä 

johtuvia työntekijöiden fyysisen ja henkisen terveyden haittoja.  

 

Rakennustyömaalla tulee olla työmaakohtainen turvallisuussuunnitelma. Suun-

nitelmasta tulee selvitä työmaan nimi ja osoite. Suunnitelmassa nimetään työ-

turvallisuusorganisaatio, sekä heidän vastuualueensa. Turvallisuussuunnitel-

masta löytyy vaarallisten työvaiheiden riskien arviointi, toimintasuunnitelma on-

nettomuuden sattuessa, putoamissuojaussuunnitelma, sekä työmaan aluesuun-

nitelma. Suunnitelmaa täydennetään rakentamisen aikana, esimerkiksi pölyn-

hallinta, melunhallinta, sähköistys- ja valaistussuunnitelmalla sekä muilla raken-

nusaikaista turvallisuutta lisäävillä lisäsuunnitelmilla, turvallisuussuunnitelmaa 

päivitetään jatkuvasti työmaan aluesuunnitelman muuttuessa, tyypillisesti muu-

toksia tulee mm. kulkureitteihin, sosiaalitilojen sijainteihin sekä purku- ja haa-

lauspisteisiin. Turvallisuussuunnitelmassa on otettava huomioon myös raken-

nuttajan työturvallisuusvaatimukset. Työmaan työturvallisuudesta vastaa lain 

mukaan päätoteuttajan nimeämä vastaava työnjohtaja. Vastaava mestari vas-

taa työmaalla tapahtuneista tapaturmista ja hän on rikosoikeudellisessa vas-

tuussa vakavien tapaturmien kohdalla, vain työtapaturman tutkinnassa ilmi tu-

leva törkeä piittaamattomuus työntekijän kohdalla voi vapauttaa vastaavan mes-

tarin vastuusta, mikäli voidaan osoittaa työmaan muuten esimerkillinen toiminta 

perehdytyksen ja ohjeistuksen osalta. Varsinainen valvominen työmaalla tapah-

tuu työnjohdon toimesta. Onkin äärimmäisen tärkeää pitää työmaalla riittävää 
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koulutusta yllä, huomioiden hankkeen erityispiirteet ja rakenteet, jotta vastaava 

mestari voi luottaa omien työnjohtajien tietävän oikean tavan toimia. (7,11,13.) 

4.1.2 Työnaikainen työturvallisuus ja työnjohdon rooli 

Työnjohdon tehtäviin kuuluu uuden urakoitsijan saapuessa järjestää aloituspala-

veri, jossa käydään läpi työhön liittyvät materiaalit, työkalut, telineet, nostimet 

sekä mahdolliset erikoistarpeet läpi yhdessä urakoitsijan kanssa. Tämän pala-

verin tarkoitus on kartoittaa potentiaaliset riskit työvaiheissa sekä varmistua yh-

teneväisestä käsityksestä turvallisuudesta ja työmaan toimintatavoista. Työryh-

män kokemus kyseisestä työstä tulee selvittää ja huomioida arvioitaessa työn 

riskejä.  

Työnjohtajan tulee varmistua, että työtä suorittavalla henkilöllä on riittävä osaa-

minen ja kokemus käyttää työssä tarvittavia laitteita. Pääurakoitsija voi vaatia 

aliurakoitsijan työnjohdolta lisäperehdytystä työntekijöilleen, sekä pyytää kirjalli-

sen luvan heidän työnantajaltaan esimerkiksi tiettyjen koneiden käyttöön.  

Kun työn turvalliseen käynnistämiseen on edellytykset, työ voidaan aloittaa. 

Työn käynnistyessä työnjohto toteuttaa työturvallisuuslaissa säädettyä työnan-

tajan yleistä huolehtimisvelvollisuutta. Tämä tarkoittaa käytännössä työmaaym-

päristössä, että työnjohto valvoo jatkuvasti, että urakoitsijoilta löytyy oikeat suo-

javarusteet ja he käyttävät niitä oikein, työntekijöiden työtä on myös syytä val-

voa päihteiden tai muun vireystilan alentumisen varalta ja tarvittaessa muistut-

taa keskittymään tekemiseen ja liikkumiseen työmaalla. Työkalujen ja koneiden 

osalta tulee valvoa, että laitteet ovat asianmukaisilla suojaimilla varustettuja ja 

ehjiä, nostolaitteet ovat määräaikaistarkastettuja. (7,13.) 
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4.2 Laadunvarmistus 

4.2.1 Laadunvarmistuksen tavoitteet 

Laadunvarmistus sisältää kaikki ne toimenpiteet, jotka varmistavat, että raken-

nus täyttää sille asetetut laatuvaatimukset. Laadunvalvonta pitää sisällään laa-

tutarkastuksia, joilla arvioidaan tavoitteiden toteutumista ja sovitaan mahdolli-

sista korjaavista toimenpiteistä.  

 

Laadunvarmistuksen onnistumisen edellytys on, että jokainen projektin osapuoli 

suunnittelusta tuotantoon, tietää laadunvarmistuksen tavoitteet ja toimenpiteet, 

sekä pitää niistä kiinni.  

 

Aluemestarin tehtäviin kuuluu laadunvarmistuksessa varmistaa, että jokainen 

urakoitsija aloittaessaan tietää oman työvaiheensa laatuvaatimukset ja ennak-

koon sovitut tarkastuspisteet urakan aikana. Tavoitteena on, että aluemestari 

toimii saumattomasti laatutiimin kanssa sopien katselmuksia ja tarkastuksia.  

 

Rakentamisen laadulla tarkoitetaan paitsi teknisten laatuvaatimusten täytty-

mistä, myös aikataulu- ja kustannustavoitteen saavuttamista, sujuvaa yhteis-

työtä hankkeen osapuolten välillä, hallittua hyvän rakennustavan mukaista to-

teutusta sekä työ- ja ympäristöturvallisuutta. (14.) 

4.2.2 Viranomaisten vaatima laadunvarmistus 

Viranomaistason valvonta koostuu lakien, asetusten ja rakentamismääräysten 

vaatimista vähimmäistasoista. Tekniset määräykset pohjautuvat Suomen raken-

tamismääräyskokoelmaan.  

 

Maankäyttö- ja rakennuslaki edellyttää, että rakennustyössä noudatetaan ky-

seistä lakia, sekä sen nojalla annettujen yleisten määräysten ja asetusten eh-

toja, sekä hyvää rakennustapaa. 
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Hyvää rakennustapaa tarkastellessa tärkeä lähde on rakennustöiden yleiset 

laatuvaatimukset (RYL), josta löytyy tarkasti määritellyt laatustandardit. Tär-

keimmät viranomaisten edellyttämät laadunvarmistukseen liittyvät toimenpiteet 

ovat aloituskokous, rakennustyön tarkastusasiakirja, laadunvarmistusselvitys. 

Maankäyttö ja rakennuslain 121 §:n määräyksen mukaan rakennusluvassa tai 

ennen rakennustyön aloittamista tarvittaessa pidettävässä rakennustyön aloi-

tuskokouksessa voidaan täsmentää mitä rakennuttajalta edellytetään huolehti-

misvelvollisuutensa täyttämiseksi.  

 

Maankäyttö- ja rakennuslaki asettaa määräyksiä rakennushankkeeseen ryhty-

välle, suunnittelijoille ja urakoitsijalle. Rakennushankkeeseen ryhtyvälle asete-

taan huolehtimisvelvollisuus, joka velvoittaa rakennushankkeeseen ryhtyvän 

varmistumaan, että rakennus suunnitellaan ja toteutetaan ajankohtaisten raken-

tamista koskevien määräysten ja säännösten mukaan, sekä noudattaen myön-

nettyä rakennuslupaa. Viranomaistason laadunvarmistus voidaan kiteyttää sa-

noihin terveellinen, turvallinen ja viihtyisä. (14.) 

4.2.3 Rakennuttajan laadunvarmistus 

Rakennuttajan laadunvalvonnalle raamit asettuvat lakien asetusten ja rakenta-

mismääräysten mukaan. Ammattimaisella rakennuttajalla on kuitenkin lähes 

poikkeuksetta oma laatujärjestelmä valmiina, joka huomioi rakennuttajan omat 

tarpeet lakeja ja asetuksia tarkemmin.  

 

Rakennuttaja on velvoitettu laatimaan oma, hankekohtainen laatusuunnitelma, 

sekä tälle laadunvalvontasuunnitelma. Hankekohtaiset suunnitelmat rakentuvat 

useasti rakennuttajan oman laatujärjestelmän sisälle. Rakennuttajan laatusuun-

nitelmien on tarkoitus luoda työkalut rakennuttajalle itselleen hankkeen ajaksi.  

 

Rakentamisvaiheessa rakennuttajalla on myötävaikutusvelvollisuus. Myötävai-

kutusvelvollisuuden on tarkoitus luoda urakoitsijalle valmiudet, sekä olosuhteet 

suorittaa työ lakien ja asetusten puitteissa. Rakennusurakan yleisten sopimus-
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ehtojen (YSE 1998 9 §) mukaan rakennuttajan on omin laadunvarmistustoimen-

pitein varmistettava, että hänelle kuuluvat myötävaikutusvelvoitteet täyttyvät.  

Rakennuttajan pääasiallisena laadunvarmistustoimenpiteenä rakentamisvai-

heessa on työmaavalvonta (YSE 1998 59 - 62§). Varsinaisen rakennustöiden 

valvonnan suorittaa rakennuttajan osalta tehtävään palkattu rakennustöiden val-

voja. Hänen lisäkseen työmaalla valvontaa suorittavat viranomaiset, urakoitsijat, 

suunnittelijat ja mahdolliset erikoisvalvojat. Työmaavalvonnan ensisijaisena ta-

voitteena on urakoitsijan tekemän työn sopimuksenmukaisuuden varmistami-

nen. Valvonnan toissijaisena tavoitteena on virheiden ja ongelmien ennalta eh-

käiseminen antamalla suunnitelmia täydentäviä ja täsmentäviä ohjeita. Raken-

nuttajan valvonta ei rajoita eikä vähennä urakoitsijan sopimuksenmukaista vas-

tuuta paitsi, jos rakennuttaja on laiminlyönyt vakavaa laatuvirhettä koskevan 

huomautuksenteon. Havaitessaan virheen valvojan on huomautettava asiasta 

urakoitsijalle ja urakoitsijan on korjattava virhe viipymättä. (14.) 
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5 Haastattelut 

Haastattelututkimuksessa käytetty teemahaastattelu on strukturoidun ja puo-

listrukturoidun haastattelumenetelmän yhdistelmä. Puolistrukturoidussa haastat-

telussa aihepiirit ovat tiedossa, mutta kysymysten tarkka järjestys ja muoto 

puuttuvat (12). Sen sijaan lomakehaastattelussa haastattelija esittää haastatel-

tavalle kysymyksiä valmiiksi luodusta kysymysluettelosta. Tässä haastattelutut-

kimuksessa kysymykset olivat lomakehaastattelun tapaan ennalta laadittuja, 

mutta haastattelut suoritettiin henkilöhaastatteluina. Haastattelujen aihealueet 

lähetettiin kaikille haastateltaville etukäteen sähköpostitse. Haastattelujen kysy-

myskooste on esitetty myöhemmin.  

Teemahaastattelussa tutkittavat henkilöt voivat vastata ja reagoida luontevasti ja 

vapaasti, mikä mahdollistaa tiedon saamisen, mitä muilla tutkimusmenetelmillä 

ei välttämättä tavoiteta. Haastattelujen alussa painotettiin haastattelujen luotta-

muksellisuutta, jotta varmistuttaisiin haasteltavien totuudenmukaisesta vastaami-

sesta. Haastateltavat edustivat siis omia näkemyksiä. 

 

Teemahaastattelu on ainutkertainen ja sen toistaminen saattaa tehdä siitä keino-

tekoisen. Kaikki haastattelut nauhoitettiin, jolloin ei tarvitse keskittyä muistiinpa-

nojen tekemiseen ja keskustelujen analysointiin oli mahdollista palata myöhem-

min. Saatavan aineiston määrä on suuri, osan ollessa tutkittavan teema-alueen 

ulkopuolelta. Tästä kaikesta on löydettävä tarvittava tieto ja palattava aineistoon 

mahdollisesti useaan otteeseen, jotta saataisiin esille luotettava tieto. Toisaalta 

sisällöstä saadaan luotettava laatimalla riittävästi kysymyksiä ja mahdollisia lisä-

kysymyksiä, joista valta-osa tuli täysin spontaanisti haastatteluiden aikana. Luo-

tettavuuteen vaikuttaa haastateltavien määrä, joita oli tässä tapauksessa vain 3 

kappaletta työtehtävän kokeilusta johtuen, tämä saattaa osaltaan vaikuttaa haas-

tattelutuloksiin. (12.) 

 

Tämän työn tutkimus pohjautuu vahvasti haastatteluihin, sillä aiheesta ei ole juu-

rikaan kirjallisuutta. Haastattelin projektin aikana kahta aluemestaria sekä alue-

vastaavaa, esitin heille kysymyksiä ja keskustelimme vapaamuotoisesti aiheesta. 
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Selvitin haastateltavien aikaisemman työkokemuksen sekä aikaisempien projek-

tien koon ja maantieteellisen sijainnin (Kuva 2). 

Työkokemus vuosina, työkokemus työnjohtotehtävistä vuosina, koulutus, aikai-

sempien kohteiden koko ja aikaisempien kohteiden sijainti ovat asioita, jotka 

voivat vaikuttaa nykyisen työympäristön ja organisaation arviointiin (11). 

Tässä työssä toimitilahankkeen koko on määritetty seuraavasti. Pieni alle 10000 

m², keskikokoinen, 10000-30000 m² ja suuri yli 30000 m². Organisaatio muuttuu 

toimitilahankkeilla koon mukaan ja valitsin haastateltaviksi henkilöitä, joilla on 

aikaisempaa kokemusta suurista hankkeista, ilman aluemestareita.  

Kohteen maantieteellinen sijainti vaikuttaa logistiikkaan ja käytettäviin urakoitsi-

joihin (8). 

Taulukko 2. Haastateltavien tiedot. 

Haastateltava Työkokemus 

vuosina 

Työkok. joht 

teht. vuosina 

Koulutus Aikaisempien 

kohteiden 

koko 

Aikaisempien 

kohteiden sijainti 

H1 20 5 RKM Suuret hank-

keet 

PK-seutu 

H2 13 5 RKM Suuret hank-

keet  

PK-seutu 

H3 15 12 Di kaiken kokoi-

set hankkeet 

Itä-Suomi, PK-

seutu 
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5.1 Aluemestareiden haastattelut 

Haastattelin kahta aluemestarina työskentelevää työnjohtajaa omasta organisaa-

tiosta. Kävimme molempien kanssa kahdenkeskeiset keskustelut ja Esitin mo-

lemmille haastateltaville seuraavanlaiset kysymykset. 

5.1.1 Haastattelukysymykset ja vastaukset 

1. Millaista kokemusta sinulla on aikaisemmin aluemestarin työstä? 

2. Mitkä olivat odotuksesi aluemestarin työnkuvasta/panoksesta? 

3. Miltä osin odotukset täyttyivät/eivät täyttyneet? 

4. Millaisia mahdollisuuksia/haasteita olet havainnut aluemestarin työssä, verrat-

tuna perinteiseen malliin työvaihekohtaisilla urakkavalvojilla? 

5. Millaisia tilanteita työmaan aikana on noussut esiin, joissa aluemestarin työpa-

nosta voi hyödyntää? 

6. Millaisia tilanteissa aluemestarin työstä voisi aiheutua haittaa?  

7. Mikä on näkemyksesi aluemestarin käytöstä ja sen toimivuudesta?  

8. Miten aluemestarin tehtävänkuvaa voisi kehittää toimitilahankkeilla?  

 

1. Aluemestareilla työskentelevillä ei ollut aikaisempaa kokemusta kyseisestä 

tehtävästä. 

2. Aluemestarit ottivat työtehtävän vastaan innokkaina ja odottavaisina. Näkivät 

erityisesti mahdollisuuden oppimiseen näkemällä työmaaorganisaatio laajem-

malla perspektiivillä, kuin muutamaa työvaihetta johtamalla urakkavalvojana. 

3. Odotukset täyttyivät osittain, esimerkiksi osallistumalla 3-viikkoisaikataulun 

laadintaan ja olemalla lähempänä aluevastaavan töitä. Kiireinen arki ja urakka-

valvojille kuuluvat työt kuitenkin vähensivät aluemestarille suunniteltuja työteh-

täviä. 

4. Mahdollisuutena oppia laajemmin työmaan toimenpiteitä. Haasteina vastuun-

jako, jolloin aluemestarille on tullut ajoittain urakoitsijoiden työnjohdolle tai 

Skanskan urakkavalvojille kuuluvia työtehtäviä. 

5. Hyödyt näkyvät urakoitsijoille parhaiten, kun urakoitsijalla tulee este, hän tie-
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tää kuka kyseisellä alueella toimii ja on helppo löytää yhteyshenkilö. Tämä joh-

taa osittain kuitenkin siihen, että aluemestarille tulee tehtäviä, jotka eivät kuu-

luisi hänelle ja niitä on hankala vastuuttaa eteenpäin, jolloin aluemestari hoitaa 

esteet itse pois, projekti etenee mutta aluemestari ei tee tässä tapauksessa hä-

nelle suunniteltua työtä.  

6. Aluemestarin työstä voi aiheutua haittaa, jos tieto ei kulje organisaation si-

sällä riittävästi, esimerkiksi urakkavalvoja voi olla tilannut jonkin työn, josta alue-

mestari ei tiedä ja näin syntyy riski että työlle on kaksi tekijää. 

7. Aluemestarin käyttö on täysin perusteltua ja hyödyt ovat nähtävissä, riski on 

kuitenkin suuri, että työt menevät päällekkäin muiden työnjohtajien kanssa. 

8. Haastateltujen aluemestareiden mielestä aluemestaria voisi kokeilla esimer-

kiksi runkovaiheessa, jolloin samaan aikaan käynnissä olevat työvaiheet olisivat 

vähäisempiä ja vastuut helpommin jaettavissa.  

5.1.2 Haastatteluiden yhteenveto 

Aluemestareiden mielipiteet olivat varsin yhteneväisiä, johtuen varmasti osittain 

siitä, että työtehtävästä on käyty aikaisempia keskusteluja. He ovat kokeneet 

hankalana vastuunjaon, jossa helposti tulee olo että ”astuu varpaille” puuttu-

essa kyseisen työvaiheen urakkavalvojan töihin. Ikävien tilanteiden lisäksi alue-

mestarit ovat huomanneet tekevänsä jonkin verran päällekkäistä työtä urakka-

valvojien kanssa. Tämä on pahimmillaan johtanut siihen, että kun työ on tilattu 

muutamaan kertaan tuplana niin toinen olettaa jatkossa toisen hoitavan ja kum-

pikaan ei enää suorita työtä. 

 

Aluemestarit kokivat tehneensä myös aluevastaavan kanssa ajoittain päällek-

käistä työtä, tämä ilmenee useasti vasta jälkikäteen keskustellessa, että molem-

mat ovat hoitaneet samaa asiaa. Vastuunjako ei ole siis ollut riittävän selkeää. 

Haastatteluissa nousi esille, että aluemestarin työnkuva on sinänsä kiinnostava 

ja haastateltavat olivat lähteneet työhön innokkaana sekä odottavaisina. Tehtä-

vänkuva tarvitsisi kuitenkin merkittävästi tarkennusta kaikille osapuolille.  

 

Haastatteluissa nousi esiin erittäin tärkeänä asiana aluemestarin työpanoksen 
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arviointi. Perinteisessä työnjohtajan työssä onnistumista on helppo mitata talou-

dellisilla, aikataulullisilla sekä työturvallisuuteen sidotuilla mittareilla, aluemesta-

rin työtä ei pysty juurikaan näillä perinteisillä menetelmillä mittaamaan, vaan ai-

noa mittari on urakkavalvojien, aluevastaavien sekä urakoitsijoiden mielipide ja 

aluevastaavien työkuorman keventyminen. Haastateltavat kokivat, että he teke-

vät työmaan johdolle näkymätöntä työtä.  

 

Urakoitsijat ovat myös joissakin tapauksissa ymmärtäneet aluemestarin toimen-

kuvan väärin, aluemestareille tulee paljon puheluita ja asioita, jotka kuuluisivat 

ehdottomasti urakoitsijan omalle työnjohtajalle. Toisaalta urakoitsija pyrkii aina 

säästämään itseään kustannusten lisäksi ajankäytössä, mikä johtaa valvonnan 

sysäämisen aluemestarille. Tästä johtuen aluemestarin yksiselitteinen tehtävä-

kuvaus olisi tärkeä olla tiedossa myös urakoitsijoilla. 

5.2 Aluevastaavan haastattelu 

Lippulaivan kohteen kokoluokan laajuisesta urakkavalvoja/aluemestarin työra-

jauksesta ei ole ollut yhtä kattavaa aiempaa kokemusta. Sinällään sovellettu 

ajattelutapa ei ollut aivan uusi, sillä aiemmissa kohteissa mestarit on myös ja-

ettu vaihtelevasti sekä omiin urakkavastuisiin että myös omiin lohkoihinsa, jol-

loin itseensä kohdistuva urakkavastuu on huomattavasti laajempi ja lohkosta 

vastataan yhdessä. Lippulaivassa kuitenkin korostui urakkavalvojan oman vas-

tuualansa valvonta muun työvalvonnan jäädessä huomattavasti vähäisem-

mäksi. Kun tämän ajattelun yhdistää tahtiaikatauluun, jossa tahtityö on saatava 

läpi suunnitellussa ajassa, jää helposti jälkeen töiden ”häntiä”. Nämä hännät 

ovat pieniä töitä, joita ei ole saatu erinäisistä syistä valmiiksi tahtiaikataulun työ-

tahdin puitteissa. Hännät voivat johtua mestan keskeneräisyydestä tai esteistä, 

suunnitelmaristiriidoista tai -puutteista taikka urakkakokonaisuudesta. Häntiä 

kerääntyi urakoiden aikana ja ennen pitkää ne alkoivat haitata muita töitä. Alu-

eella töitä ei saatu täysin valmiiksi ja se jäi aluevastaavan vastuulle urakkaval-

vojien keskittyessä omiin vastuutöihinsä. 
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Aluemestarin tehtävä lisättiin organisaatioon, sillä aluevastaavan työtaakkaa ha-

luttiin tasoittaa. Lippulaivassa urakkavalvojat hoitivat omia urakoitsijoitaan, 

mutta kaikki ne valmistelut, työt ja urakoitsijat, jotka eivät kuuluneet heidän työ-

vastuulleen, jäi kullakin alueella aluevastaavan huolehdittavaksi. Tämä johti sii-

hen, että aluevastaavat toimivat omien velvoitteidensa lisäksi työnjohtajina, 

mikä taas haittasi rakennustöiden ohjaamista pitkällä aikajänteellä. Aluemesta-

rista haettiin aluevastaavan oikeaa kättä, jolloin aluemestari valvoisi kokonais-

valtaisesti alueen töiden edistymistä keskittyen aikataulun 3-viikkoisjaksoon 

sekä tarvittaessa detaljitason ongelmanratkaisuun paikan päällä työmaalla. 

Aluevastaava pystyisi siten keskittymään omiin varsinaisiin tehtäviinsä sisäval-

mistusaikataulun, suunnitelmien, hankintojen, laadun ja kustannusten valvon-

taan ja pystyisi katsomaan tilannetta pitkällä aikatähtäimellä ampuen mahdolli-

set riskit alas ennen tulipalojen sammuttelua. Odotukset aluemestarin panok-

selle olivat todella kovat ja kaivatut. 

Aluemestarin tehtäviin kuului mm. "harmaan alueen" yhteensovittaminen muihin 

töihin. Tämä tarkoittaa niitä töitä tai rakenteita, jotka eivät kuulu mihinkään urak-

kasopimukseen eivätkä siten ole urakkavalvojien tehtävinä. Tällaiset työt, haas-

tavasta hankintatilanteesta johtuen hyvin runsaat ja moninaiset, piti saattaa val-

miiksi, jotta muiden töiden aloitus- ja jatkamisedellytykset olisivat koko ajan kun-

nossa. Aluemestari siis valvoi koko ajan aluevastaavan kanssa kokonaisuutta: 

Tuleehan kaikki työt tehtyä oikein ja ajallaan, mukaan lukien ne työt, joita ei ole 

edes hankittu. Tämä kokonaisuuden hallinta täyttyi täysin aluemestarin osalta, 

mutta ongelmaksi nousi suuri ylimääräisten tehtävien määrä. Kun suunnitelmat 

ja niiden muutokset sekä hankinta laahasivat jäljessä, piti aluemestarin osallis-

tua näiden ongelmien ratkaisuihin ja aika työmaan valvontaan supistui. Alue-

mestarista tuli käytännössä urakkavalvoja. 

Yksittäistä urakkaa valvovan urakkavalvojan tehtäviin kuuluu varmistaa oman 

urakkansa aloitus- ja jatkoedellytykset sekä myös töiden sopimuksen mukainen 

lopetus. Lippulaivan hankkeessa tämä johti siihen, että kaikkialla kohteessa eri 

alueilla toimivat urakkavalvojat "kulkivat laput silmillä" ja huolehtivat ainoastaan, 

että oma vastuu tulisi täytetyksi. Tästä jäi pois normaalin mestarijaotuksen 
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hyöty pois. Myös pienet urakkaan kuulumattomat puutteet hoidetaan pois, sillä 

muutoin ne ovat ennen pitkää taas vastassa. Jäi kuva, ettei työmaalla puhallettu 

yhteen hiileen vaan osaa urakkavalvojista vaivasi "ei kuulu mulle" -asenne, 

mikä saattoi johtua työmaan mestojen suuresta määrästä ja kiireestä, mutta 

myös omasta suhtautumisesta työhön. Lisäksi mestojen töiden aloituksessa ja 

lopetuksessa aluemestari joutui tekemään myös urakkavalvojille kuuluvaa työtä. 

Tuntui että työmaalla kasvoi asenne, jossa aluemestari on "esiliina" joka siivoaa 

kuitenkin ennen pitkää puutteet. Tämän takia Lippulaivassa olisi saattanut olla 

paras ratkaisu unohtaa urakkavalvojakäsite ja jakaa mestarit kullekin aluevas-

taavalle. Tällöin kunkin aluevastaavan alueella toimivilla mestareilla olisi ollut 

parempi kokonaiskäsitys aikataulusta eri töiden yhteensovittamisesta. Olisi tullut 

"yhteen hiileen puhaltamisen meininki" ja kokemus että alueesta vastataan yh-

dessä. Näin ongelmat olisi saatu ratkaistua paremmin - yhdessä. 
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6 Opinnäytetyön yhteenveto ja johtopäätökset 

6.1 Johtopäätökset 

Aluemestaria voisi käyttää nimenomaan talotekniikkakoordinaattorina millä var-

mistetaan talotekniikan ja niihin liittyvien rakennustöiden kivuton eteneminen ai-

kataulu-, laatu- ja kustannustehokkaasti. Tällainen tehtävä ei välttämättä vaadi 

etukäteen suurta osaamista, vaan oppimis- ja selvitysintoa, uskaltamista kysyä 

sekä ihmisten välistä vuorovaikutustaitoa. Aluemestari tuntee oman alueensa lä-

pikotaisin, joten tällä koko kohdetta pienemmällä alueella hyvin detaljitasoinen 

yhteensovitus on mahdollista. Aluemestari voisi talotekniikan osalta varmistaa 

muun muassa, että tarvittavat reiät, läpivientien juotokset, kittaukset ja palokatkot 

saadaan tehtyä oikealla hetkellä. Työmaa tarvitsee rakennustyöt ja rakentamis-

aikataulun tuntevaa talotekniikan koordinaattoria ja tähän aluemestari on todella 

hyvä etenkin suurella toimitilahankkeella.  

Isossa hankkeessa tulisi etsiä/valita mahdollisimman alussa, kuka on se "oikea 

kaveri" yhteensovitukseen, sillä talotekniikka- ja rakennustöiden sujuessa var-

mistetaan aikataulun toteutuminen ja siten suuret kustannussäästöt. 

Aluemestareiden haastatteluissa nousi myös esiin työpanoksen arvioinnista kes-

kustellessa ajatus kokeilusta, jossa urakkavalvojakäsite poistettaisiin kokonaan 

tietyltä alueelta ja aluemestari hoitaisi kaikki työt omalla alueellaan. Tämä voisi 

toimia viimeistelyvaiheessa, jolloin työvaiheet ovat useasti lyhytkestoisia, mutta 

niitä on erittäin paljon. Tästä mallista aluemestareilla oli aikaisempia kokemuksia. 

Työt on vastuutettu työmaan viimeisinä viikkoina esim. kerroskohtaisesti, jolloin 

kyseinen aluemestari hoitaa oman kerroksen kaikki työt loppuun. Tästä on syn-

tynyt oman työn ylpeyttä ja tervehenkistä kilpailua, kukaan ei halua olla viimei-

senä valmis. Tämä toimintamalli selkeyttää merkittävästä organisaatiota työmaan 

loppukiireessä, kun yksi henkilö vastaa kaikista oman alueen töistä. Tästä on jää-

nyt positiivinen kuva haastateltaville ja syntyi ajatus saman mallin toteuttamisesta 

hieman aikaisemmassa vaiheessa työmaalla.   
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Aluemestarin/urakkavalvojan jakoa voitaisiin käyttää kohteissa, joissa tahtiaika-

taulu -ajattelua voitaisiin hyödyntää täysimääräisesti. Tämä kuitenkin edellyttää, 

että hankkeessa suunnitelmat ja hankinta ovat hallinnassa, organisaatiossa teh-

tävät tiedossa ja väki motivoitunutta.  

Lippulaivassa tehty kokeilu oli hyvä, mutta valitettavasti se ei haastateltavien mie-

lestä toiminut. Hanke oli todella iso, tilaaja vaativa, suunnitelmamuutokset run-

saita ja hankintatilanne haastava.  

Tutkimuksesta nousee esille haitallinen tunne siitä, että aluemestari sotkeutuu 

urakkavalvojan asioihin taikka urakkavalvoja työntää omia tehtäviään aluemes-

tarin tehtäväksi. Linjanveto on todella tärkeää ja vastuunjako tulee olla esitettynä 

projektisuunnitelmassa: Kaikkien tulee tietää organisaatiotasolla oma ja muiden 

vastuut, tehtävät ja saavutettavaksi tarkoitetut tulokset. Jokaisen pitää siis tietää 

miten hankkeen organisaatio toimii. Kun tämä on aukikirjoitettu ja kaikkien tie-

dossa, on epäselvyydet ja ongelmat paremmin ratkaistavissa yhdessä. 

Aluemestarin työ on usein vaikeasti mittaroitavissa eikä tulokset välttämättä näy 

niin selvästi kuin perinteisellä vastaava mestari/työnjohtaja -jaotuksella. Yleisesti 

jokaisen työmaaorganisaatiossa työskentelevän työt pitäisi arvioida yhdessä ru-

tiininomaisesti. Näin saataisiin jatkuvaa, toistuvaa palautetta suoriutumisesta. 

Palautteen tulisi olla neutraalia ja rakentavaa, jotta mahdolliset kipupisteet saa-

daan siististi esiin ja ratkaistua ennen ongelmien eskaloitumista. Palautteelle so-

vittaisiin tietty jakso ja jokainen valmistautuisi palautteeseen. Kun jokainen tietää 

mitä itselle kuuluu ja mitä itseltä odotetaan, helpottaisi palaute myös oman ja 

myös yhteisen toiminnan kehittämistä. Voisi sanoa, että työmaaorganisaatio toi-

misi joukkueena, joka hioo omaa taktiikkaansa jatkuvasti paremmaksi. 

6.2 Yhteenveto 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata aluemestarin toimenkuvaa suu-

rella toimitilahankkeella, sekä tutkia aluemestarin käytön vaikutusta projektille. 
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Aluemestarin työn vaikutusta tutkittiin aikataulun, kustannusten, työturvallisuu-

den sekä laadun näkökulmasta. Työssä käytettiin lähdeaineistona kirjallisuustut-

kimusta, haastatteluja aluemestarin tehtävissä toimivilta, sekä aluemestarin ylä-

puolella toimivalta aluevastaavalta. Tutkimuksen tuloksena sain selvitettyä alue-

mestarin työtehtävässä ilmenneet haasteet sekä mahdollisuudet. Toimenkuva 

avaintoimenpiteineen on hyvin lähellä perinteistä työnjohtajan työtä, sillä erotuk-

sella, että yksittäisiin työvaiheisiin ei paneuduta niin syvällisesti detaljitasolle ja 

työvaiheita on kymmeniä yhdellä aluemestarilla. Aluemestarin tarkoituksena on 

hallita oman alueensa työvaiheet ja puuttua ennakoivasti työvaiheiden riskeihin, 

jotka kohdistuvat aikatauluun, kustannuksiin tai työturvallisuuteen.  

Haastatteluiden ja omien kokemusteni perusteella työnkuva vaatisi selkeästi tar-

kennusta, niin aluemestarin kuin urakkavalvojien työhön ja erityisesti niiden ra-

jaukseen aluemestaria käytettäessä. Aluemestari uutena työnkuvana helposti se-

koittaa vanhoja tuttuja toimintatapoja. Kuitenkin aluemestarin työssä olisi selkeät 

hyödyt nähtävissä aikataulun, turvallisuuden, kustannustenhallinnan sekä laa-

dunvarmistuksen osalta, mikäli aluemestarilla ei olisi puuttuvien urakkavalvojien 

työvaiheita johdettavana. Aluemestarin työ siis lisää hieman työnjohdon resurs-

sisuunnittelua.  

Aluemestarin työn toteutuminen sellaisenaan, kun on tarkoitus, vaatii riittävän 

määrän urakkavalvojia, jos aluemestarilla joudutaan paikkaamaan urakkavalvo-

jien työpanosta niin aluemestarin tehtävästä saadut hyödyt jäävät osittain ky-

seenalaisiksi. Aluemestarin käyttö on varmasti tarpeellista suurissa toimitilahank-

keissa, tehtävä vaatii toimiakseen hyvän työnkuvauksen, joka on yksilöity projek-

tin tarpeisiin, sekä riittävästi aikaa aluevastaavalta kattavaan perehdytykseen 

aluemestarin tehtävässä aloittavalle. Tutkimuksen kohteena oleva projekti jatkuu 

vielä ja tavoitteena on tehostaa aluemestarin ajankäyttöä rajaamalla vastuita tar-

kemmin. 
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